UỶ BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	XÃ MỎ CÀY

 Số:       /UBND-VX
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mỏ Cày, ngày      tháng     năm 2025

	V/v tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật và kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ”

Kính gửi:
- Ủy ban MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội xã;
- Các cơ quan chuyên trách TM, GV Đảng ủy;
- Các phòng chuyên môn và đơn vị thuộc UBND xã;
- Công an xã; Ban chỉ huy Quân sự xã;
- Đồn Biên phòng Đức Minh;
- Các trường học trên địa bàn xã;
- Trưởng các thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-BTC ngày 15 tháng 8 năm 2025 của Ban Tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật và kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.
Nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức và kỹ năng về phòng, chống cháy nổ cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và toàn thể nhân dân trên địa bàn xã, UBND xã Mỏ Cày yêu cầu các cơ quan, đơn vị, trường học, trưởng các thôn trên địa bàn xã tích cực tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn xã hưởng ứng và tham gia Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật và kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ”[footnoteRef:1], cụ thể như sau:  [1:  Ủy ban MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội đảm bảo ít nhất 100 tham gia bài dự thi; các trường: MN, TH, THCS đảm bảo ít nhất có 20 tham gia dự thi; các cơ quan, đơn vị còn lại đảm bảo ít nhất có 5 bài tham gia dự thi; Công an, Quân sự đảm bảo ít nhất có 20 bài tham gia dự thi; các thôn đảm bảo ít nhất có 10 bài tham gia dự thi. ]

1. Đối tượng và hình thức tham gia:
1.1. Đối tượng: Là công dân Việt Nam từ đủ 14 tuổi trở lên, đang sinh sống, lao động, học tập trên địa bàn xã Mỏ Cày.
1.2. Hình thức: Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức trắc nghiệm trực tuyến: thí sinh trả lời 30 câu hỏi trắc nghiệm trong thời gian 20 phút.
Thí sinh tham gia cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật và kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ”: Truy cập vào website https://timhieuphapluat.quangngai.gov.vn/ hoặc nhấn vào banner cuộc thi trên Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp để dự thi.
1.3. Thời gian: Từ 08 giờ 00 phút, ngày 15/9/2025 đến 17 giờ 00 phút ngày 15/10/2025.
2. Nội dung thi: Nội dung thi gồm các câu hỏi liên quan đến Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ năm 2024, Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Luật Xử lý vi phạm hành chính (sửa đổi, bổ sung 2020, 2025); Nghị định số 106/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Thông tư số 36/2025/TT-BCA ngày 15/5/2025 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định chi tiết một số điều của Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Thông tư số 37/2025/TT-BCA ngày 15/5/2025 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về nhiệm vụ công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ của lực lượng Công an nhân dân; Thông tư số 38/2025/TT-BCA ngày 15/5/2025 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về thực hiện dân chủ trong công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ của lực lượng Công an nhân dân; một số quy định liên quan trong Bộ luật Hình sự năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2017, 2025); kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và các văn bản khác có liên quan...
UBND xã đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, trường học, Trưởng các thôn triển khai thực hiện; tổng hợp, báo cáo kết quả tham gia cuộc thi về UBND xã (qua Văn phòng HĐND&UBND xã) trước ngày 15/10/2025 để tổng hợp báo cáo Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi theo quy định./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Tư pháp tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND xã;
- Trang thông tin điện tử xã;
- VP: CVP, CVTH;
- Lưu: VT.
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Việt Cường